Ibi: *Hypothecam priorem duobus tanum.*

Est communiter receptum, ut si creditor duobus testibus probet contractum, & obligationem cum hypotheca, præferri debeat posteriori, qui publico instrumento munitur. Gregor. Lop. in *l. 31. gloss. 5. tit. 13. p. 5.* Marescot. *supr. num. 13.* Genua *d. quest. 16. conclus. 2. num. 11.* Bolanos *commerc. terrestre. lib. 2. cap. 12. num. 53.* Merlin. *supr. d. quest. 15. num. 36.* Salgad. *Labyrinth. credit. part. 2. cap. 20. num. 30.* Vela *dissertat. 21. num. 34.* & alii, quos cumulat Ant. Gab. *commun. lib. 1. tit. de probat. conclus. 10. num. 9.* Contrarium faltem quod jus nostrum regium amplectitur noster Praeses per legem *l. 31. tit. 13. p. 5.* Vide *supr. num. 19.*

At tanti, communisque magistri veniā præfata sententia quad utrumque suffinenda videtur; sumus etenim extra terminos legis Regiae, & Imperialis, quæ statuant, cum comparatio fit de scriptura ad scripturam, tunc quidem nemini dubium esse, quin creditor ex instrumento publico, esti tempore posterior, præponatur chirographario, nisi hic contraxerit cum solemitate illis constitutionibus requirita. Aliud est cum anterior creditor, licet chirographum habeat, non illo innititur, sed testimoniū fide deponentium de anteriori hypotheca, quibus, non scripturæ, creditur, nec illa indiget agens. ut recte observat Gregor. Lop. *ubi proximè:* nec scriptura privata nocere potest huic creditori, cum quæ abundant, noce non soleant, *l. Testamentum 17. C. de testam. l. non solent 95. de reg. jur.* Barbosa cum pluribus *axiom. 3. num. 1.*

Seclusa igitur inter publicam, & privatam scripturam collatione, circa quam præfata leges statuerunt, communi opinioni earum dispositio minimè refragatur; etenim quæstio, in qua versamur, est num creditor hypothecarius anterior, quæ legitima testimoniū probatio ne juvatur, potior habeatur posteriore ex publico instrumento? Et hanc affirmative decidit communis per legem *In exercendis 15. C. de fid. instrum.* Et quamvis disputetur quæ ex his probationibus validior sit, ac dignior, ut vide licet apud Mafcard. *de probat. quest. 6. a princip. veritas tamen est, ut quoties non defideratur pro forma ad probationem actus scriptura, utriusque probationis par sit robur, ac firmitas.* Glossa in *d. l. In exercendis*, Mafcard. *num. 21.* Hypotheca autem sine scriptura contrahi potest, *l. Contrahitur 4. de pignor.* Merlin. *eod. tract. lib. 2. quest. 94. num. 5.* Unde in æquali causa, ac probatione creditor tempore